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ážení spoluobčané,
na začátku své zprávy o činnosti úřadu Vás chci informovat o stavu úřadu, 

který prověřila dne 30. 8. 2016 kontrola JMK. Touto kontrolou bylo přezkoumá-
váno období leden-červen 2016.
Při přezkoumání hospodaření nebyly zjištěny chyby a nedostatky. Tak zní zápis.
JMK zahájil s naší obcí správní řízení z funkčního období bývalého starosty 
p. Vojtěcha ve věci správního deliktu dle ust. §22a odst. 1 písm. d) zákona 
č.250/2000Sb., ke kterému došlo tím, že obec za jeho starostování v rozporu 
s ustanovením § 13 odst. 1zákona č. 250/2000Sb. nehospodařila podle daných 
pravidel a povinností.  Jedná se o nezákonné hospodaření a obci bude pro pro-
šetření tohoto deliktu vyměřena výše pokuty, proti které není odvolání. 
Ale vraťme se k naší práci. Mezi priority zastupitelstva patří oprava budovy 
školky. V této době již máme všechny potřebné vyjádření úřadů a dotčených 
orgánu, včetně stavebního povolení k rekonstrukci. Datum výzvy k podání žá-
dosti o dotace, která činí 90 % bude v lednu 2017. Tahle část budovy je ve velmi 
špatném stavu. Proto se zastupitelstvo dohodlo, že v případě nezískání dotace, 
školku opravíme z vlastních zdrojů.
Dokončujeme přípravu žádosti pro I. etapu chodníků od Sokolovny k zastávce. 
Následovat bude II. etapa což je samotná křižovatka s přechodem a chodníky 
ke kostelu. Tohle je nejsložitější a nejnáročnější etapa chodníků. Poslední III. 
etapa chodníků je od kostela k Orlovně. Tento projekt je na několik let, a protože 
je tak náročný museli jsme jej rozdělit na tyhle 3 etapy.
Rozpracovali jsme žádost na výstavbu "Sběrného dvora", který chceme vy-
budovat v areálu obecního dvora. Sběrný dvůr by měl obsahovat kontejnery 
na stavební suť, bioodpad, železný šrot, velkoobjemový odpad, nebezpečný 
odpad, elektroodpad.
Připravujeme studii proveditelnosti retenční nádrže nad naší obcí. Tato nádrž by 
měla plnit funkci protipovodňové ochrany a zároveň zadržovat vodu v krajině. 
Požádali jsme Povodí Moravy o vyčištění koryta potoku v naší obci. Na základě 
této žádosti byli zástupci Povodí v obci prohlédnout stav koryta, ale zatím ne-
máme žádné stanovisko.
21. 9. proběhl v obci kontrolní den naší kanalizace, kdy byl kontrolován stav 
po necelém roce ukončení stavby. Kontroly se zúčastnili všechny dotčené fi rmy. 

V

Zpravodaj Mělčany | 3 / 2016 strana 2



Zpravodaj Mělčany | 3 / 2016 strana 3

OBECNÍ ÚŘAD | SLOVO STAROSTY

Firesta, Mertastav, AP Investing (dozor stavby), DKM Moravia, SÚS, obec Měl-
čany. Nebyly shledány žádné závažné problémy a termín odstranění drobných 
závad byl stanoven na 20. 10. 2016.
Dne 14. 9. na veřejné schůzi zastupitelstvo odsouhlasilo rekonstrukci povrchu 
místní komunikace Chalupy. Původní kostky budou odstraněny a nový povrch 
bude asfaltový. Díky tomuto povrchu bude mnohem snazší udržovat tuhle ko-
munikaci čistou, neboť tato silnice je vodotečí a ztéká se na ní dešťová voda 
z ulic od Bratčic a od Ořechova. Na základě veřejné výzvy byla vybrána fi rma 
s nejnižší nabídnutou cenou. Oprava by měla být provedena ještě v tomto roce. 
Doufejme, že počasí bude přát, neboť by voda dělala při výstavbě problém. 
Chtěl bych poprosit občany na této ulici, kteří ještě nejsou připojeni na kana-
lizaci, aby se v rámci možností co nejdříve připojili, a tato ulice konečně bude 
vypadat čistě a voňavě.

Na veřejné schůzi ze dne 14. 9. zastupitelstvo schválilo novou veřejně závaz-
nou vyhlášku o nočním klidu u nás v obci, i když obec nemá povinnost vydávat 
tuhle obecně závaznou vyhlášku regulující dobu nočního klidu. Obec tím vyu-
žila možnost v případě existence výjimečných celoobecních akcí v době jejich 
konání dobu nočního klidu formou obecně závazné vyhlášky kdykoliv v průběhu 
roku zkrátit či nevymezit. Současně dodávám, že se nic nemění na pořádání 
společenských či rodinných akcí, tyto akce nevyžadují ani ohlášení či povolení 
obce a mohou se na území obce konati po 22. hodině, respektive mohou pokra-
čovat i po 22. hodině, za podmínky respektování ochrany nočního klidu stano-
vené zákonem o přestupcích. Dobou nočního klidu se rozumí doba od 22. do 6. 
hodiny. Obec touto obecně závaznou vyhláškou stanovila výjimečné případy, 
zejména slavnosti nebo obdobné společenské nebo rodinné akce, při nichž je 
doba nočního klidu vymezena dobou kratší nebo žádnou.

Obec  požádala  opětovně o dotaci na opravu pomníku padlých z 1. světové 
války. Po rekonstrukci školky by mělo dojít i k úpravě celého veřejného prostoru 
před školkou a kolem pomníku. V dnešní době je stav okolí pomníku nedůstoj-
ný. Je využíván především jako průjezdné parkoviště a to by se v příštím roce 
mělo změnit.
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O činnosti kulturního a stavebního výboru Vás v tomto zpravodaji budou infor-
movat jejich předsedové.  Já bych chtěl opět poděkovat všem členům těchto 
výborů a s výzvou..., "jen tak dále", jim popřát hodně síly a dalších dobrých 
nápadů. Každá akce kulturního výboru je perfektně připravená, což dokázala 
i ta poslední "Švestky všelijak". Myslím, že se tomuto výboru s radostí připravují 
akce pro nás všechny, neboť poděkováním za jejich snahu je vždy plný sál spo-
kojených občanů.  Proto i těm co svojí účastí podporují snahu těchto lidí děkuji, 
a jsem rád, že společenský život v naší obci je na dobré cestě. Zdárným příkla-
dem jsou naši senioři, kteří se pravidelně scházejí na svých setkáních a hojně 
navštěvují i ostatní akce.
Děkuji všem přispěvatelům do našeho zpravodaje, neboť i v tomto čísle najdete 
hodně zajímavé informace z naší obce, o našich rodácích a historie. 

 Přeji Vám všem krásný podzim a hodně zdraví

      starosta 
      David Fiala
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Vážení spoluobčané,
připravili jsme pro Vás již třetí vydání našeho zpravodaje „Mělčanských 

listů“. Pevně věřím, že si i v tomto následujícím vydání najdete, jak důležité 
informace z obce, tak i ze života a historie Mělčan.
Po stopách historie nás opět provází pan Jaroslav Kašparovský, který pro nás 
dohledal informace o dění po II. Světové válce a dalším období až do součas-
nosti. Pan Kašparovský, je jeden z hlavních přispěvovatelů článků o historii 
našich Mělčan. Za to mu právem patří velké Díky.
Krásnou vzpomínku nám věnovala v podání článku, také místní rodačka, 
paní Ludmila Vránová, která nám přiblížila, jak se dostala k natáčení fi lmu                              
„Anděl na horách“
V souvislosti s tímto článkem, vím, že jsou u nás v obci i další místní rodáci a ob-
čané, kteří se účastnili natáčení různých fi lmů a scének. Tak snad i oni do příštích 
čísel zpravodaje přispějí nějakým krátkým příspěvkem, či fotografi í z natáčení. 
Ale, jak říká klasik, nejenom fi lmem je živ člověk, tak jsou u nás v Mělčanech 
i další spoluobčané, kteří dosáhli různých úspěchů, třeba ve sportu. I zde bych 
uvítal, aby nezůstali skromní a o tyto úspěchy se s námi podělili.
Dalším momentem, pro který náš Zpravodaj děláme, je i to, že přibližujeme dění 
v obci i dalším místním rodákům, které osud zavál dále od Mělčan, a to nejen 
do různých koutů naší republiky, ale i za hranice, dokonce až za daleký oceán 
do USA. Jak jistě víte, z předchozího čísla, tak jsme se spojili s místní rodačkou 
Ašou Škaloudovou (Anežkou Zoufalou), která oslavila vloni sté narozeniny a pro-
střednictvím svého kamaráda poslala pozdrav do své rodné obce.
A nejen paní Aša, ale i další rodačka, která nás občany zdraví ze vzdálené Pra-
hy, je paní Helena Matušková Dvořáková, která nám napsala krásný pozdrav                      
(originál a přepis dopisu najdete v kapitole 4 – příspěvky občanů, ze života obce)
Nechci a nemohu zapomenout i na další občany a organizace, kteří nám posílají 
příspěvky do Zpravodaje. Ať jsou to Myslivci, Sokoli, Hasiči, MŠ Mělčany, zástup-
ci DKM, kulturní výbor, stavební výbor a v neposlední řadě i pan starosta. Všem 
těmto lidem bych rád poděkoval za příspěvky a zároveň je poprosil, aby nám 
zůstali nakloněni i pro další vydání, abychom mohli dále tento zpravodaj vydávat.
Jak jsem říkal již na začátku, věřím, že Vám náš zpravodaj zpestří a zpříjemní 
soužití v obci a obohatí Vás o důležité informace.

V
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Snad ještě jedna důležitá věc. Protože se blíží konec roku, s ním i svátky Vánoc 
a nový rok 2017, a náš Zpravodaj je pro tenhle rok 2016 posledním. Chci vám 
všem popřát, jen to nejlepší. Hodně zdraví a štěstí, ať se Vám daří a plní se 
vaše přání.
  Prožijte dobu adventu bez zbytečného shonu, 
  v klidu a v pohodě se svými nejbližšími.   
   
      za zpravodaj
      Stanislav Říha

Vaše náměty můžete posílat na emailovou adresu: 
zpravodaj@melcany.cz

Oprava z minulého čísla: vážení spoluobčané, v minulém čísle 
v článku o p. MUDr. R. Hladkém byl špatně uvedený dům, kde se narodil. 
Rodný dům je Profesora Hladkého, je dům č. p. 7, Na Chalupech. 

Mělčany se již dříve staly hrdým partnerem Komety a součástí jeho „Králov-
ství“. Díky tomuto partnerství, které nás nic nestojí, ba naopak jen získáváme, 
máme všichni možnost se účastnit domácích zápasů. 
Na tyto zápasy nám HC Kometa Brno poskytla 2 permanentky na volný vstup 
na stání. Tyto permanentky jsou k dispozici u p. Stanislava Říhy, kde jsou k za-
půjčení, vždy tomu, kdo si je první rezervuje, buď na telefonu 602 699 970, nebo 
do zpráv na obecní Facebook.
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Hospodaření obce po uzavření měsíce září

Příjmy celkem činí 8.857.973,44 Kč, což je cca 81 % rozpočtu na rok 2016.

Hlavní zdroj příjmů obcí měst představují tak zvané sdílené daně, které stát 
přerozděluje podle zákona 243/2000 Sb. v platném znění tzv. zákonu o rozpoč-
tovém určení daní. 

Naše daňové příjmy se do konce měsíce září vyšplhaly 
na 7.500.197,59 Kč, z nichž nejvýznamnější část představují: 
poplatek za uložení odpadů na skládce v Bratčicích a to je         3.039.771,00 Kč
daň z přidané hodnoty:                                                                        1.682.832,82 Kč
daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti:                                  726.019,23 Kč
daň z příjmů právnických osob:                                                              971.855,85 Kč
a daň z nemovitých věcí:                                                                         598.957,88 Kč
Další příjmy plynou hlavně z pronájmů (z pozemků a prostorů v obecním dvoře) 
– to jsou tak zvané nedaňové příjmy a těch máme prozatím        635.881,85 Kč 
Další část příjmů jsou příjmy kapitálové, což je prodej majetku 
a protože obec prodala v letošním roce několik drobných pozemků 
a jeden stavební – získala do svého rozpočtu                                       622.150,00 Kč 
A poslední druh obecních příjmů jsou přijaté dotace. Každá obec či město 
dostává od státu dotaci na svoji správní činnost – my máme od státu na letošní 
rok „přiklepnuto“ 89.800,00 Kč. Ty dostáváme pravidelně v měsíčních částkách 
a dosud do naší pokladny přišlo 67.320,00 Kč. Jinou dotaci, kromě dotace na 
volby obec v letošním roce dosud neobdržela.

Co se týká výdajů, tak ty zatím plníme 
na 56,90% a představuje to                                                         5.547.175,34 Kč
Velká část výdajů plyne do obecního dvora, 
který se postupně obec snaží rekonstruovat. 
• Obecní dvůr                                 890.217,55 Kč
• Opravy a údržba místních komunikací                    95.202,00 Kč
• Veřejné osvětlení                        97.529,30 Kč

OBECNÍ ÚŘAD | HOSPODAŘENÍ OBCE



Období po II. světové válce, zakládání prvních
zemědělských družstev.

Přišlo jaro roku 1945 a s ním i vidina a naděje na brzké ukončení nejkrvavější 
války v dějinách lidstva. Válka zasáhla i naši obec, a tak jistě v myslích občanů 
již byly myšlenky na uspořádání života v míru, na opravu poničených nemovi-
tostí a na obdělávání a hospodaření na polích.
Ani osvobození Mělčan se neobešlo bez ztrát na lidských životech. V bojích 
s fanaticky se bránícími vojáky fašistického Německa padlo 97 vojáků Rudé 
Armády. Tito padlí byli sváženi z okolí Mělčan na náves, kde byli pochováni 
v blízkosti sochy Sv. Jana Nepomuckého „ Na Chalupech „.
Boje v Mělčanech a konečné osvobození nastalo 18. 4. 1945 kolem sedmé 
hodiny ranní. Tím ale boje v okolí obce neskončily, a bojovalo se až do konce 
dubna 1945. Po ukončení bojů byli padlí vojáci a důstojníci RA exhumováni 
a převezeni k pohřbení na společný vojenský hřbitov v Ořechově.

Oběti II světové války z řad občanů Mělčan:
Známou obětí II světové války je Vítězslav Hron (*30. 11. 1922 † 26. 7. 1944). 
Byl zatčen a uvězněn na Mírově pro šíření protifašistického tisku.
Druhou, méně známou obětí byl Arnošt Cechmaistr, legionář ruských legií. Byl 
zatčen 30. 8. 1939 a zemřel v koncentračním táboře Oranienburg v roce 1940.

Zpravodaj Mělčany | 3 / 2016 strana 8

• Výdaje na veřejnou zeleň:                                938.558,83 Kč
• Výdaje na svozy odpadů                                 222.387,00 Kč
• Kultura                                   146.681,00 Kč
• MŠ                                   236.232,00 Kč
• Dotace organizacím                                 356.000,00 Kč
• Dopravní obslužnost                         48. 211,50 Kč a jiné
Obec pravidelně splácí úvěr na kanalizaci: každý měsíc                    66.200,00 Kč
splátka                                                                                   + cca 4.500,00 Kč úrok

     Markéta Fuchsová a Jitka Vejvodová

OBECNÍ ÚŘAD | HOSPODAŘENÍ OBCE, NĚCO Z HISTORIE | MĚLČANSKÉ VZPOMÍNÁNÍ



Zpravodaj Mělčany | 3 / 2016 strana 9

NĚCO Z HISTORIE | MĚLČANSKÉ VZPOMÍNÁNÍ

Je možné, že přímých obětí 
války bylo z řad občanů, kte-
ří před válkou dříve pobývali, 
nebo pracovali v Mělčanech 
více. To se mně ovšem ne-
podařilo zjistit.
Byli i oběti nepřímé, lidé, 
kteří útrapy války nevydrželi 
a na jejich následky zemřeli 
v průběhu války, nebo po je-
jím skončení.

Po osvobození počaly na základě dekretu prezidenta republiky ze dne 4. 12. 
1944 vznikat Národní Výbory. V Mělčanech bylo ustaveno MNV 8. 5. 1945. 
Prvním předsedou byl zvolen Julius Šimbera, ale ten krátce po svém zvolení 
zemřel na následky útrap války. Po jeho skonu nastoupil do této funkce Karel 
Fiala.
Po únoru 1948 dochází k výměně členů MNV. V témže roce byl zvolen předse-
dou MNV Oldřich Paulík.Brzy po zvolení na funkci rezignuje a na jeho místo je 
zvolen Metoděj Šalbaba.Ten funkci vykonával až do roku 1951.
Po jeho odstoupení se ve funkcích předsedů MNV vystřídalo dalších pět obča-
nů. Nejdéle sloužícím předsedou byl (1975–1990) František Jiříkovský.
První poválečná léta nebyla lehká, nebylo dostatek osiva a i úrody byly skromněj-
ší. V této době se na polích hospodařilo ještě starým, předválečným způsobem.
Přišel rok 1948 a ve volbách, které proběhly, získala většinu KSČ. Vláda, která 
byla sestavena na základě těchto voleb rozhodla o zakládání prvních společ-
ných zemědělských družstev. Toto rozhodnutí nabylo účinnosti na základě zá-
kona č. 69/49 Sb. přijatý Národním Shromážděním dne 23. 2. 1949.
Pro založení družstva bylo potřeba vytvořit tzv. Přípravné výbory, které zpra-
vidla mívali 5 – 10 členů, někdy i více. Tento přípravný výbor požádal orgán 
Ústřední rady družstev o schválení založení JZD.
Z počátku budování družstev tato vzbuzovala obavy prostých lidí, kteří pamato-
vali dřinu na panském. Obávali se, že práce v družstvu pro ně opět bude jejich 
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dřinou ku prospěchu a zbohatnutí jiných. Jak brzy zjistili, nebylo tomu tak.
Zemědělská družstva můžeme rozdělit do čtyř skupin, I. - IV. První skupinu 
tvořila tzv. malodružstva, kde byli soustředěni domkaři, malorolníci a bezzemci. 
Na základě zmiňovaného zákona byli všichni členové nově vzniklého družstva 
sociálně pojištění a měli zaručený příjem daný hodnotou odpracované jednotky 
a jejich počtem.
Tato družstva měla stanovena odvody (produkci), jak v rostlinné, tak v živočišné 
výrobě. Družstva byla podporována vládou, bylo jim dodáváno osivo a hnojiva, 
a také dostávali přednostně stroje určené k potřebě v zemědělství.
V pozdějších letech do těchto družstev započali vstupovat i rolníci s větší výmě-
rou polností a byl vnášen i živý inventář (krávy, koně, atd.)
Mnozí do těchto družstev vstupovali s přesvědčením, že se jim ve společném 
družstvu bude dařit lépe, jiní se vstupu bránili, ale nakonec vstoupili také. Mno-
hým byly předepsány odvody zemědělské produkce v takové výši, že je nebyli 
schopni splnit a tak pod tímto tlakem raději do družstva vstoupili.
Ne ve všech vesnicích se dařilo zakládání družstev bez potíží. Mnohde se se-
tkávalo s odporem, ba co víc i se žhářství, záškodnickou činností a někde mělo 
zakládání družstev i tragické následky.
Mnozí sedláci se nechtěli svých hospodářství vzdát, ale postupem času kdy 
na svých polích museli pracovat, sami do družstev vstoupili. Námezdní síly, kte-
ré jim na jejich hospodářstvích před válkou, během války a také krátce v pová-
lečných letech pracovali, odešli do nově vzniklých družstev, nebo do průmyslu 
který byl budován ve městech.
Lidé, kteří námezdně u sedláků dříve pracovali, si až nyní uvědomili, jak byli 
mnozí vykořisťováni. Mnoho z těchto zemědělských dělníků dostávalo za svoji 
dřinu pouze naturální odměnu, nebo jim sedlák za odvedenou práci obdělal 
jejich skromná políčka. Nebylo výjimkou, že sedláci za práci svých námezd-
ních dělníků neplatili sociální pojištění a tak na stáří tito lidé dostali velmi malé 
důchody, které se na počátku sedmdesátých let u mnohých pohybovaly mezi 
160 – 180 Kč za měsíc.
Na tehdejším okrese Rosice, kam spadala i naše obec Mělčany, bylo mezi prv-
ními družstvy založeno zemědělské družstvo v nám nejblíže položeném městě, 
a to v Ivančicích. Tamní družstvo bylo založeno v prosinci roku 1949.
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Jako další společné zemědělské družstvo bylo založeno 11. 7. 1949 zeměděl-
ské družstvo v Unkovicích. V nedalekém Pravlově bylo založeno zemědělské 
družstvo 4. 10. 1949. Jak je známo, zdejší obec byla po válce z části vysídlena 
a do obce se přistěhovali lidé z blízkého a i vzdálenějšího okolí a tak bylo za-
ložení družstva snažší. Noví obyvatelé tak nebyli svázání k půdě, jak to bylo 
v jiných obcích u starousedlíků, kde se půda dědila po generace.
V roce 1950 bylo založeno zemědělské družstvo v Silůvkách, obci nám jedné 
z nejbližších. Do konce roku 1957 byla založena družstva v každé vesnici poz-
dějšího okresu Brno – venkov, s výjimkou dvou obcí. Jedna obec byla na vyso-
čině, druhou obcí byla obec nám nepříliš vzdálená – Hlína.
Dne 19. 3. 1950 byl ustanoven šestnáctičlenný přípravný výbor k založení JZD 
v Mělčanech. K založení II typu JZD došlo v naší obci 15. 3. 1952 a již před 
tímto datem tento přípravný výbor přejímá (16. 2.) správu nad Nechvátalovým 
statkem č. p. 69.
V následujícím roce došlo k náboru dalších občanů do JZD.  V roce 1957 se 
po celodenním jednání podařilo získat do JZD 172 nových družstevníků a 463 
ha orné půdy.
Díky tomu se staly Mělčany první socialistickou obcí na okrese Rosice. JZD 
Mělčany si vedlo už od svých prvopočátků velmi dobře. V šedesátých letech 
min. století, krátce po založení družstva zde dosahovala odměna za odpraco-
vanou jednotku více jak 30 Kč ( viz. tabulky odměn ).Takovýmito výsledky se 
nemohlo v té době pochlubit každé družstvo.
V roce 1974 dochází ke sloučení mělčanského družstva s JZD v Silůvkách. Toto 
sloučení trvalo pouze jeden rok a již k (1. 1. 1975) dochází k reorganizačním 
změnám, při kterých došlo i ke sloučení velmi prosperujícího mělčanského a si-
lůvského  družstva do celku s družstvem Vítězný Únor v Ořechově.
Toto družstvo hospodařilo na katastru pěti samostatných obcí (Ořechov, Měl-
čany, Silůvky, Prštice a Radostice). V té době obhospodařovalo více jak 2200 
ha polností a byla zde velmi rozvinutá živočišná výroba. Takto se hospodařilo 
a pracovalo v tomto sloučeném družstvu až do roku 1989, kdy došlo k politic-
kým a ekonomickým změnám.
Založení zemědělských družstev nemělo jenom zápory v podobě odevzdání 
živého i mrtvého inventáře , ale mělo své nesporné výhody.
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Jednou z výhod bylo již zmiňované sociální a zdravotní zabezpečení pro případ 
nemoci, invalidity nebo stáří.
Mezi další výhody můžeme zařadit: naturálie, dožínky, bezúročné půjčky, poz-
ději i nevratné půjčky na výstavbu RD, pořádání kulturních akcí, dovolená doma 
i v cizině, zájezdy atd.
Nemalou výhodou byla jistá pracovní doba s výjimkou žňových prací, které 
byly postupem doby velmi zmechanizovány. Místo mlátiček, koňských povozů 
a ženců s kosami na pole přijely první kombajny a jiná technika. Tak byla poma-
lu těžká dřina odbourávána a nahradila lidskou práci. S postupem techniky v ze-
mědělství mohli pracovníci čerpat dovolenou nejenom v zimě, ale také v letních 
měsících a tak mnozí odjížděli na příspěvkovou dovolenou k moři.
V zimních měsících byli pracovníkům v zemědělství nabízeny pobyty ve měs-
tech s ubytováním v těch nejlepších hotelích a s návštěvou, divadel, koncertů 
a jiných kulturních a společenských akcí.
Přišel rok 1989 a se změnou politických poměrů přišla i změna ve vlastnických 
vztazích a hospodaření na půdě. Téměř čtyřicetileté úsilí budování zemědělství 
bylo nahrazeno soukromým podnikáním. Dříve pěstovaná šíře plodin v měl-
čanském družstvu (obiloviny, cukrová řepa, cibule, cibule na semeno, vojtěška 
na semeno i ke krmení, krmná řepa, kukuřice, hrách a další) jsou dnes v našem 
katastru nahrazena čtyřmi základními plodinami: řepka, slunečnice, kukuřice, 
obiloviny.
Z chlévů a živočišné výroby nezbylo nic a tak také pole, naše pole, která obhos-
podařuje zdejší Agro již téměř dvacet let neviděla hnojení chlévskou mrvou. 
Podle toho také vypadá jímavost půdy. Při každém prudším dešti dešťová voda 
odtéká do potoka a sebou odnáší poslední zbytky ornice a humusu.
Před rokem 1989 byla ČR soběstačná v produkci obilovin, okopanin, zeleni-
ny. Také v produkci vepřového masa, hovězího masa, vajec a mléka. Byl zde 
výborný cukrovarnický průmysl, zpracovatelský mlékárenský a konzervárenský 
průmysl.
V každém okresním, či větším městě fungovala výrobna kvalitních, chutných 
a voňavých uzenin. Byly zde malé závody na zpracování mléka. To vše je již 
pryč. Bohužel.
Nedávno jsem navštívil Slovensko. Tam si zachovaly malé zpracovny mléka 
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a výrobny uzenin. Když jsem měl možnost ochutnat bílý jogurt ze Zvolenské 
mlékárny, nestačil jsem se divit, jak chutný výrobek je to oproti těm, co se u nás 
prodávají v supermarketech.

Použitý materiál:
Kronika obce Mělčany, brožura 25 let socialistického zemědělství na okrese 
Brno venkov, volně dostupné internetové informace.
Rád bych poděkoval manželům Jarce a Milanovi Dvořákovým za zaslání nas-
kenovaných fotek, které z části pocházejí z jejich soukromého alba, z části byly 
zapůjčeny z archivu Agra Ořechov.

     Jaroslav Kašparovský
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Dopis od rodačky

Vážení bývalí spoluobčané,                 Praha 9. 6. 2016

Zdravím Vás a často vzpomínám na rodné Mělčany. Prostřednictvím Vašeho 
Zpravodaje, který mi občas obstará můj syn, se dovídám co je nového, co se 
chystá apod.
Věřte tomu nebo ne, je to hřejivý pocit, že rodná vesnička               
jenom vzkvétá. Osud mne zavál kousek dál, můžu tedy                                            
sledovat dění ve vesnici pouze z dálky. 
Přeji Vám Všem touto cestou hodně zdraví, pracovních 
úspěchů, spokojenosti občanů a hezké sousedské vztahy.

S pozdravem 
Helena Matušková Dvořáková, Praha

Milý mělčanští občané, příznivci fi lmu 
pro pamětníky „Anděl na horách“

Požádal mě pan redaktor „mělčanského zpravodaje, pan Stanislav Říha, abych 
vám napsala, jak jsem se ocitla ve fi lmu Anděl na horách, v roce 1954.
Byla jsem ve svém zaměstnání vybrána na rekreaci ROH ve Vysokých Tatrách. 
Shodou okolností z Mělčan i manželé Františka (Fánynka) a Jožka Hledík, který 
byl také zaměstnán u PS BRNO. Společně jsme jeli na zotavovnu ROH „Hrebi-
enok“ ve Vysokých Tatrách. Přijeli jsme ráno, ubytovali se a hned hlásil rozhlas, 
že nás budou potřebovat na špalír v délce asi 1 km,  na diváky „karnevalu“. Už 
tam stálo hodně lidí, asi ze všech zotavoven kolem, a my stáli po příjezdu až 
na konci u zotavovny. Přímý záběr se točil až pod zotavovnou.
Najednou zde procházel starší pán a oslovil mě, že by mě potřeboval na přímý 
záběr, kde byli známí herci. Zůstala jsem šokována, ale s podporou manželů Hle-
díkových jsem ustrašeně svolila. Dali mně oblečení a já kráčela, kam mě asi pán 
zavede. Byla jsem opět v šoku, když mě postavil mezi naše slavné herce: Stelu 
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Zázvorkovou, Jaroslava Marvana a Josefa Kemra. Já holka z mělčanské vesničky.
Až byl fi lm dokončen a uveden do kin, zažádal pan starosta Mělčan o zapůjčení 
tohoto fi lmu, který se promítal v hospodě u Ondrášků .
Pro zasmání: nikdy nezapomenu větu mé babičky Baumgartnerové, což jsem 
slyšela, jak říká tetičce Smejkalové: „Te Fánka (Františka), na to kino do hospo-
de musíme jét. Hrá tam naša Liduška.“
Touto větou končím milé vzpomínání i na moji milovanou babičku Baumgartne-
rovou. Přeji vám všem, mladé, střední i starší generaci, hodně, hodně zdraví 
a šťastný život v krásné vesničce Mělčany.

     Ludmila Baumgartnerová – Vránová
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Nový školní rok v MŠ

Ve školním roce 2016/2017 má naše mateřská škola plně obsazenou kapacitu, 
tj. 28 dětí. Z tohoto počtu je 17 dětí místních, 5 dětí dojíždí ze Sobotovic, 3 děti 
z Bratčic, 2 děti ze Silůvek a 1 dítě z Rajhradu. Děvčat je 15 a chlapců 13.
Podle věku se děti dělí do 3 skupin : nejstarších – předškoláků ve věku 5 – 7 let 
je v letošním školním roce 11, ve střední skupině (4 – 5 letí) jsou pouze 4 děti 
a nejmladších dětí ve věku 2,5 – 4 roky je celkem 13.
Naše MŠ pracuje podle Školního vzdělávacího programu s názvem „Jaro, léto, 
podzim, zima, v naší školce je to prima“. Program vychází z Rámcového vzdě-
lávacího programu pro předškolní vzdělávání. Učí děti žít v kolektivu svých 
vrstevníků, rozvíjí společenské vztahy, podporuje  tělesný i duševní  rozvoj, 
napomáhá v chápání okolního světa a motivuje k dalšímu poznávání a učení, 
které je tolik potřebné pro budoucí život každého dítěte.

Také v průběhu letošního školního roku proběhlo již několik tradičních akcí, kte-
ré MŠ pořádala pro děti a rodinné příslušníky: Kreslení křídou na chodník,Dra-
kiáda a Lampionový průvod broučků s nočními hrami.
V prosinci zveme do MŠ maminky s malými dětmi, které MŠ ještě nenavštěvují  
na Mikulášskou nadílku, která se bude konat v 10.00 hodin dne 2. 12. 2016. Děti 
budou již tradičně oblečeni za čertíky (v červeno-černém oblečení) a přivítají 
v MŠ Mikuláše a andílka, kteří jim nadělí drobné dárky.

     Jaroslava Čechová
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Události v Sokolu

Druhé pololetí roku 2016 je hlavně o rekonstrukci sokolovny. Byla opravena 
střecha přísálí a tepelně izolována. Práce probíhaly většinou formou brigád a je 
třeba poděkovat všem co se účastnily. Na příští rok je plánována oprava stropu 
na sále opět s tepelnou izolací.  Vzhledem k probíhajícím pracím v sokolovně 
je tak omezena sportovní činnost a prosíme tak sportovce o trpělivost. Jakmile 
budou práce dokončeny, bude v sokolovně mnohem útulněji a sportovní zážitky 
pak budou jistě kvalitnější.
Ve sportovní oblasti  se fotbalový oddíl účastní okresní soutěže 4 třídy skupiny 
B a nově i oddíl Old Boys se účastní  okresní soutěže Brno-venkov. Na našich 
webových stránkách jsou umístěny aktuální tabulky a rozpisy soutěží.
Byly vylepšeny naše webové stránky, kde přibyla aktuální předpověď počasí pro 
Mělčanskou lokalitu. Nově je možné z našich stránek přejít na stránky FAČR, 
kde se dozvíte všechny podrobnosti ohledně působení obou našich fotbalových 
týmů. Byl založen i facebookový profi l TJ Sokol Mělčany, prostřednictvím které-
ho budeme své příznivce informovat o aktuálním dění.
Naše jednota se registrovala na portále Dobromat.cz, kdy je možné podporovat 
nás nákupy u vybraných internetových prodejců. Podpořte naši neziskovou or-
ganizaci  při nakupování přes internetové obchody, aniž by vás to stálo co i jen 
1 halíř navíc.
• Pokud nakupujete na internetu a chcete nás při tom zároveň podporovat, při-
dejte si do prohlížeče tohoto pomocníka: http://dobromat.cz/rozsireni/pridat 
• Pomocník při návštěvě internetového obchodu zařídí, že část vaší útraty pů-
jde na podporu našich aktivit     
• Pokud si pomocníka nepřidáte, je třeba před každým nákupem navštívit strán-
ky http://dobromat.cz 
• Na stránce vyberte obchod, v kterém chcete nakoupit a  naši organizaci 
• Stránka vás přesměruje do vybraného internetového obchodu, kde můžete 
nakoupit
• Za toto zprostředkování nákupu vyplatí obchod Dobromatu provizi
• Následně ji Dobromat pošle na náš účet a my ji použijeme na naši činnost
Důležité je vědět, že cena za nákup je stejná, ať se do internetového obchodu 
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dostanete přes Dobromat nebo přímo. To, že půjdete přes Dobromat, vás ne-
stojí ani halíř navíc. Přesto nám přispějete částkou ve výši několika % z vašeho 
nákupu.
V případě zájmu o aktuální dění, nebo o členství v mělčanském Sokole navštivte 
naše webové stránky: tj-sokol-melcany.wenode.cz, případně nás lze kontaktovat 
na e-mailové adrese: sokol.melcany@seznam.cz.
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běhlo půl roku od vydání druhého čísla Mělčanského zpravodaje a je tu 
další číslo našeho periodika.

Předešlý půlrok byl pro náš spolek poměrně zásadní, tak bych rád občany Měl-
čan informoval o tom, co se událo nejen v našem spolku, ale také v naší honit-
bě. Na prvním místě bych se rád zmínil o změně názvu našeho spolku, který 
zní „Myslivecký spolek Mělčany“ se sídlem Mělčany 176. Pod tímto názvem je 
i zapsán v rejstříku spolků na rejstříkovém soudu v Brně.

V dubnu letošního roku se členové spolku zúčastnili výsadby stromořadí v lo-
kalitě Výhon za spolupráce s OÚ Mělčany a fi rmou Šíp, která připravila projekt 
a zajistila odrostky stromů, materiál na individuální ochranu proti zvěři a polo-
vinu vysadila. Druhá polovina zbyla na nás. Myslím, že jsme odvedli kus pocti-
vé práce pro krajinu naší obce. Druhová skladba, lípa, javor klen, jeřáb ptačí, 
kterou jsem s fi rmou Šíp vybral splňuje jak krajinotvorný prvek (lípa, javor), tak 
i zvyšuje atraktivnost pro ptactvo a zvěř (jeřáb ptačí). Dále jsme prováděli zá-
livku stromů v době, kdy nepršelo. Bohužel několik stromů odumřelo z důvodu 
zaplavení a zadušení bahnem, některé byly úplně vyplaveny při přívalových 
srážkách v letošním květnu a červnu. Není to nějak velké číslo, jde asi o 10 
kusů, které se budeme snažit nahradit v příštím roce. Chci tímto poděkovat 
obecnímu zastupitelstvu, že našli odvahu a chuť do tohoto projektu jít, vyřídit 
dotaci od fi rmy ČEZ, bez které by tato výsadba nebyla realizovatelná. Doufám, 
že budeme v podobných projektech ve spolupráci s OÚ Mělčany pokračovat.

Již jsem se zmínil o záplavách v souvislosti se stromořadím. Našeho spolku se 
tyto záplavy dotkly dost podstatně a to tím, že nám byl vyplaven dvůr a průjezd 
myslivny a to dvakrát. Myslím si , že na škodách, které vznikly našemu spolku 
a ne jen našemu spolku, ale hlavně majitelům polností, kterým bylo odplaveno 
to nejcennější z jejich polí a tím je ornice nese vinu ne zcela kompetentní osev-
ní plán nájemců pozemků. Zasít na svahy kolem obce kukuřici je podle mého 
názoru krajně nezodpovědné. 

Začátkem června jsme uspořádali tradiční dětský den, který jsme z důvodu ne-

U
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přízni počasí přesunuli do prostor Sokolovny. I přes toto náhradní řešení si děti 
zasoutěžily, zadováděli a zakončili opékáním špekáčků. Tímto bych rád podě-
koval TJ Sokol Mělčany za propůjčení jejich prostor.

6. srpna jsme uspořádali tradiční Memoriál Jaroslava Putny, který pořádáme 
každé tři roky. Memoriál pořádáme na počest velkého kynologa a dlouholetého 
hospodáře pana Jaroslava Putny. Je určen hlavně pro mladé psy ohařů, slídičů 
a retrieverů.  Zkouší se dle platného zkušebního řádu s některými výjimkami. 
Při letošním ročníku běželo 11 psů, z toho 5 psů bylo našich členů. Tato akce 
má hlavně pomoci mladým vůdcům a mladým psům v přípravě na zkoušky z vý-
konu, aby nasály atmosféru zkoušek. Touto akcí jsme důstojně uctili památku 
velkého kynologa.

Mimo tyto akce jsme se samozřejmě věnovali praktické myslivosti v honitbě. 
Členové prováděli průběrný odlov srnců a regulovali stavy zvěře škodící mysli-
vosti a to hlavně lišek. V červnu se u nás v honitbě objevili dvě laně jelena ev-
ropského. Najivně jsme se domnívali, že se k nám budou vracet. Bohužel se tak 
nestalo, protože jednu z laní upytlačil zatím neznámý pytlák v blízkosti hranic 
naší honitby s revírem Silůvek a Dolních Kounic. V současné době tuto událost 
řeší kriminální policie. V revíru se opět vyskytovala černá zvěř, ale s odlovem 
jsme nebyli moc úspěšní. Důvodem byly velké plochy oseté kukuřicí, které na-
vazovali na sebe, a tím byl znemožněn lov při přecházení zvěře z plochy na plo-
chu.  Jedinou možností bylo lovit při začátku sklizně, ale ta pokračovala rychlým 
tempem. V této době se stala na Mělčany poměrně kuriózní nehoda, kdy za ro-
dinným domem u Tkadlečků došlo ke srážce nákladního vozidla s kňourem 
o hmotnosti 130 Kg. Naštěstí nikdo nebyl zraněn, jen divočák srážku nepřežil.

Akce, které se chystají

V první řadě bych rád informoval občany o termínech společných honů na drob-
nou zvěř, které se budou konat 26. 11. 2016 a 26. 12. 2016. Tímto bych chtěl 
požádat občany o shovívavost a poprosit, aby v těchto dnech, pokud možno 



omezili pohyb v honitbě. Za pochopení předem děkujeme.
Dále bych rád občany pozval na tradiční myslivecký ples, který se bude konat 
7. 1. 2017 v sále Orlovny. Předprodej vstupenek bude upřesněn místním roz-
hlasem.

Na závěr pro Vás máme již pravidelný kvíz, kde se dozvíte, na kterou stranu 
padne střelený zajíc.

     Myslivosti zdar
     Vejrosta Jiří
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1. Období páření divokých prasat a jezevců
2. Jelen bez paroží 
3. Srnec nebo jelen bez ráží (varlat) s kožovitým útvarem místo paroží
4. Stopní dráhy lišek
5. Prstovité výrůstky na dančí lopatě
6. Ustřelená část srsti nalezená na nástřelu
7. Vyspělé sele divokého prasete 
8. Vztyčitelná pera na hlavě sov

Rozluštění tajenky minulého kvízu: V PEKÁČI

1
2
3
4
5
6
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Sázení stromořadí.

Memoriál Jaroslava Putny.
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4. 9. 2016 
Již potřetí se uskutečnilo setkání seniorů, tentokráte ve vinném sklípku u Ma-
cháčků. Hojná účast náš všechny příjemně překvapila a potěšila. Nálada se nes-
la ve veselém duchu zpěvu a vzpomínek. Pan starosta David Fiala, jako vstřícné 
gesto, přislíbil vstupné zdarma na obcí plánovanou akci Švestky všelijak.

8. 10. 2016 
Premiérově se v Mělčanech uspořádala, ve spolupráci obecního úřadu a Or-
lovny p. Čapka, akce s názvem Švestky všelijak. Jelikož v našem okolí má 
zpracování švestek velkou tradici, nabídli jsme prostor našim spoluobčanům, 
aby předvedli a poměřili svůj um. Vystavovalo se v kategoriích slivovice, kolá-
če a povidla. Na koštování slivovice jsme připravili speciální skleničky s logem 
události a k poslechu zahrála kapela Dolňáci. Mimo nabízených vzorků bylo 
možné si zakoupit z kuchyně Orlovny vynikající hovězí guláš a vepřové s povi-
dlovou omáčkou. 
V tabulce níže se dočtete počty vzorků v jednotlivých kategoriích a také jejich 
absolutní vítěze, kteří byli za svoje prvenství odměněni.

Jiří Macháček
Zdenek Fuchs
Martin Hledík

Slivovice 29

   Počet vzorků   Vítěz kategorie

   Koláč   17   Marie Chatrná
   Povidla    7   Vítězslava Navrátilová
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Na orlovnu zavítalo více než 100 návštěvníků a akce byla přijata s velmi kladný-
mi ohlasy, takže za rok se budeme těšit na druhý ročník.

Seznam akcí, které nás 
čekají do konce roku 2016, 
a kde se s vámi opět rádi 
potkáme
5. 11.  Koncert z operety 
 do operety – Orlovna Mělčany
17. 11.  Zájezd do termálních lázní 
 Györ, Maďarsko
27.11.  Rozsvícení vánočního 
 stromu u kostela
??. ??.  Adventní dílna na obecním úřadě
11.12.  Vánoční koncert 
 s DH Stříbrňanka
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průběhu roku se prováděly drobné stavební úpravy a opravy na obecních 
budovách. Nejvíce práce je na budovách Obecního dvora, které byly dlou-

hé roky neopravované. Na budově bývalé přidružené výroby se opravila střecha 
směrem k potoku, zbudoval se vstup do obecního sklepa a zpevnila se plocha 
před vstupem. Dále se plánuje vyasfaltování ulice od mateřské školy k domu č. 
p. 74 a oprava mostku ke hřbitovu. Během prázdnin se napojila mateřská škol-
ka a Obecní úřad na kanalizaci. Po prvním roce provozu kanalizace je v naší 
obci napojeno přibližně 75 domů, což je asi polovina. Žádáme občany, aby se 
napojovaly na kanalizaci, protože platnost stavebních povolení je pouhé 2 roky 
od vydání!

     Zdeněk Fráňa

V

Revize kotlů

Vážení spoluobčané, blíží se podzim a začne topná sezóna. V této době se 
na naše domácnosti obrací "odborné fi rmy", které nás informují o povinnosti si 
nechat udělat revizi kotle na tuhá paliva, kterou obecní úřad bude vyžadovat, 
a dále hned informují o pokutách.
Tímto dopisem Vás chci informovat o skutečné povinnosti nás občanů a prá-
vech obecního úřadu v této věci.
Novela zákona o ochraně ovzduší č.201/2012Sb, která vejde v platnost od 1. 1. 
2017 obecně říká:
V praktické rovině běžného provozu domácnosti zákon přinese hlavně nutnost 
průběžných revizí kotlů. Od 1. 1. 2017 budou domácnosti povinny na základě 
požadavku příslušného obecního úřadu tuto revizi předložit, v opačném případě 
jim bude hrozit pokuta až 20 tisíc Kč. Revize bude nutné absolvovat každé dva 
roky. Odhadovaná cena revize včetně seřízení kotle bude 1500 Kč. Kdo přesně 
bude revize provádět, zatím není rozhodnuto. S největší pravděpodobností pů-
jde o soukromé autorizované subjekty.
Novela zákona zavádí povinnost provozovatelů spalovacích zdrojů v domác-
nostech umožnit osobám pověřeným obecním úřadem obce přístup ke zdroji, 
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k jeho příslušenství a používaným palivům ke kontrole dodržování povinností 
podle zákona o ochraně ovzduší. Podmínkou je opakované podezření úřadu, že 
tepelný zdroj provozuje daná domácnost v rozporu s povinnostmi stanovenými 
zákonem o ochraně ovzduší. V případě prvního podezření úřad provozovatele 
písemně upozorní na podezření z porušování povinností, poučí jej o povinnos-
tech spojených s provozem spalovacího zdroje a o důsledcích opakovaného 
podezření možností provedení přímé kontroly u zdroje. Při druhém důvodném 
podezření bude mít úředník oprávnění provést kontrolu. Při ní bude postupovat 
podle jasných pravidel daných kontrolním řádem a zákonem o ochraně ovzduší.
Obecní úřad sice bude mít tuhle možnost kontrol, ale asi nejdůležitější bude to, 
čím sami budeme topit v našich kotlích, neboť sebelepší a drahá revize tohle 
neovlivní.

     Ing. David Fiala
     starosta

Epidemie žloutenky

Upozornění pro veřejnost epidemie infekční žloutenky - virové hepatitidy typu 
A V Jihomoravském kraji dále pokračuje epidemický výskyt infekční žloutenky. 
Nákaza se šíří převevším kontaktem od osoby k osobě, a to při nedodržení 
základních zásad hygieny rukou, tj. umytí po použití WC a před každým jídlem. 
Od začátku roku 2016 ke dni 7. 10. 2016 bylo v Jihomoravském kraji evidováno 
celkem 294 potvrzených případů virové hepatitidy typu A. V aktuálním týdnu 
počet nemocných opět vzrostl – evidujeme 15 nových případů. Nejvíce případů 
je v městě Brně a jeho okolí (80%), ve věku 20 - 44 let, avšak nákaza postihuje 
také osoby ostatních věkových kategorií. Dodržování základních hygienických 
návyků je v prevenci přenosu zásadní: • řádné mytí rukou teplou vodou a mý-
dlem vždy po použití WC • řádné mytí rukou teplou vodou a mýdlem před ka-
ždou konzumací jídla, nápojů; je zcela nevhodné společné pití z jedné láhve 
(otírání hrdla láhve rukou), ukusování z jedné svačiny, sdílení cigarety, vodní 
dýmky apod. • riziková je konzumace jídla na ulici, pokud si před tím nemůžeme 
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umýt ruce • při pití nápojů z plechovek dochází ke kontaktu úst s povrchovým 
materiálem – doporučujeme přelít nápoj do sklenice nebo použít čisté brčko 
• řádné mytí rukou vždy po návratu domů z venkovního prostředí • důsledně 
dohlížet na dodržování hygieny rukou u dětí • pro případ, kdy si nemůžeme 
ruce umýt je vhodné mít u sebe malé balení dezinfekčního prostředku na ruce 
nebo jednorázové dezinfekční ubrousky Žádáme všechny spoluobčany, aby se 
v případě výskytu onemocnění ve svém okolí řídili pokyny pracovníků Krajské 
hygienické stanice. Protiepidemická opatření byla dosud úspěšně provedena 
již u více než 1 600 osob v přímém kontaktu s nemocnými, včetně ochranného 
očkování, které rozvoji onemocnění u těchto osob zabránilo. Infekční žlouten-
ka (virová hepatitida typu A) – základní informace Jedná se o akutní virové 
onemocnění, postihující jaterní tkáň, infekce se šíří fekálně-orální cestou. Virus 
vniká do těla ústy, z těla je vylučován stolicí, a to ještě před propuknutím one-
mocnění. První příznaky onemocnění se objevují obvykle po 14 až 50 dnech 
od nákazy (tj. od průniku viru do organismu). Onemocnění začíná náhle, s těmi-
to příznaky: • zvýšená teplota, bolesti svalů a kloubů • nevolnost, nechutenství, 
zvracení • zežloutnutí očního bělma, žluté zabarvení kůže - odtud název „žlou-
tenka“; nemocný může mít tmavší moč a světlou stolici (tyto typické příznaky 
však nemusí být přítomny vždy) Diagnózu stanoví lékař na základě celkového 
vyšetření a krevních testů. Nemocný je izolován na specializovaném infekčním 
oddělení. Osoby, které byly v kontaktu s nemocným (rodina, spolupracovníci, 
spolužáci apod.), jsou pod dohledem lékaře a epidemiologa po dobu 50 dnů 
a jsou vyloučeni z aktivit, které by mohly ohrozit zdraví dalších osob – práce 
v potravinářství, lázně apod. Preventivně se lze proti nákaze nechat naočkovat. 

     MUDr. Renata Ciupek 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně,
Jeřábkova 4, 602 00 Brno www.khsbrno.cz
Aktualizace 7. 10. 2016
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etošního 20. ročníku mistrovství ČR v požárním sportu MHJ a ČHJ žáků 
v Přerově se účastnili i družstva našich žáků. Mladší jeli do Přerova obha-

jovat 1. místo z loňského roku, letos si to ovšem vyměnili se starším družstvem, 
které se umístilo na zlaté příčce.
První červencový víkend jsme se s hasičským speciálem Fiat Ducato zúčastnili 
oslav 120 let výročí založení sboru dobrovolných hasičů v Nových Bránicích. 
Bylo zde k vidění mnoho zajímavých ukázek, jak s požární tematikou, tak ukáz-
ky vězeňské a pořádkové služby. My jsme zde prezentovali naši techniku a zá-
sahovou jednotku.
Letošní mladé hody se uskutečnily 14. srpna, jako tradičně se konala mše 
a koncert u kostela. Následoval průvod stárků obcí a hodová zábava pod májí 
u sokolovny. K poslechu a tanci hrála dechová hudba Galáni, počasí nám přálo 
a tak byly hody i díky většímu počtu stárků vydařené.
Poslední sobota v srpnu patřila požárnímu sportu. Dopolední hodiny patři-
ly na fotbalovém hřišti mladým hasičům, po nich přišli na řadu dospělí hasiči 
a zahájili 28. ročník memoriálu Jana Kadaňky. Soutěže dospělých se zúčastnily 
pouze dvě družstva žen a to oboje domácí a 8 družstev mužů, opět 2 domácí 
týmy. Jak ženy, tak i muži byly na prvním místě. Finále o sud piva vyhráli muži 
z Tvarožné a zaslouženě si jej s nejlepším časem odvezli.
Můžeme s klidným srdcem říct, že se nám letošní letní sezona vydařila, počasí 
nám vždy přálo, výkony našich hasičů a hasiček byly velmi dobré a doufáme, 
že se nám bude dařit i nadále.

     Pavel Vejvoda

L
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Trojnásobní MISTŘI ČR v požárním sportu

Letošního 20. ročníku mistrovství ČR v požárním sportu Moravské Hasičské 
Jednoty a České Hasičské Jednoty žáků v Přerově dne 18. 6. 2016 se zú-
častnila obě naše družstva žáků ve složení – mladší: Beránek Jan, Beránková 
Simona, Fiala Kryštof, Hašková Šárka, Hledíková Lucie, Mlčoch Martin, Stehlík 
Martin, Šenkýřová Jolana a Vizentová Natálie a starší: Audy Lukáš, Cetl Ondřej, 
Fuchs Marek, Hellarová Barbora, Hledík Jakub, Humlíček Zbyněk, Lovětínská 
Izabela, Matušková Nikola, Šenkýřová Viktorie.
 Mladší žáci jeli do Přerova s velkými ambicemi, neboť celou sezónu obsazovali 
medailová místa a proto byli ostatními družstvy pasováni na adepty o medaile. 
HS Mělčany jeli na republiku obhajovat  1.místo z loňského a předloňského 
roku. Mladší žáci ze všech sil soutěžili, ale i přes krásně provedený, bezchybný 
útok,  štafetu jednotlivců, kterou absolvovalo 36 žáků, za nás běželi Jolanka,  
Kryštof, Natálka a Šárka.. a rychlou štafetu 4x60m se nám letos tolik nedařilo 
a proto jsme neskončili  na bedně, ale na krásném 6. místě. Bylo to pro ně 
osobní zklamání a teklo hodně slz. Naše děcka když do něčeho jdou, tak jdou 
na plno a chtějí medaile, ale ne vždy jsou žně. Mistrovství republiky neodpouští 
žádné malé chybičky.  Díky poslední titulům jsme měli hodně problémů i s roz-
hodčími, kteří se na nás zaměřili a kolikrát nám ztěžovali přípravu a soustředění 
na disciplíny kontrolními měřeními vybavení. Byli schopni nám změřit rozdělo-
vač 3 x během přípravy na disciplínu. 
Kategorie starších žáků se účastnili naši žáci v této kategorii po dlouhé době 
a tito hasiči ještě loni soutěžili za mladší žáky. Štafeta jednotlivců o délce 60m 
se skládá se z proskočení okna, přeběhnutí kladiny se spojením hadic, napo-
jením na rozdělovač s připojením proudnice a proběhnutí cílovou páskou. Naši 
starší zvládli dobře tuhle štafetu jednotlivců, ale mohlo to být lepší. Této disciplí-
ny se zúčastnilo 32 závodníků, nás reprezentovali Bára, Kuba, Mara a Viki. Pak 
přišla štafeta 4 x60 m a protože se nám 100% nepodařila předešlá disciplína, 
děcka se zdravě naštvaly a zabraly. Štafetu 4 x 60m zaběhli v osobním rekordu.  
Pak přišla poslední, ale královská disciplína hasičský útok. Naši starší hasiči 
byli hodně nervózní a to netušili, že jsme v boji o medaile, neboť se všechny 
disciplíny sčítají. Po důkladné a důležité přípravě na základně se ozval startovní 
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výstřel a mělčaňáci vyrazili do poslední disciplíny. Byli úžasní a povedl se jim 
perfektní útok, i přes méně oblíbené nástřikové terč, do kterých se musí přes 
malou dírku nastříkat 10 litrů vody. Byli jsme spokojení s našim výkonem a če-
kali na výkony soupeřů.  Po ukončení všech družstev došlo na sčítání výsledků 
a tu přestávku, která je velmi neoblíbená a nervózní. Po vyvěšení výsledků 
na tabuli propukla velká oslava. HS MĚLČANY jsou MISTŘI ČR v požárním 
sportu pro rok 2016 a po třetí za sebou. Každopádně oslava byla velkolepá, 
rodiče na naše reprezentanty čekaly u místní hospody. Dětem připravily uvítání 
s občerstvením a zmrzlinou. Tady každé dítě dostalo dětský šampus, takže si 
dovedete představit, jak to vypadalo… :-) Závěrem se dá říct jediné – máme 
velice šikovné děti a trpělivé trenéry.

     Markéta Šenkýřová

MEMORIÁL Josefa Fuchse 27. 8. 2016

Poslední sobota v srpnu patřila v Mělčanech požárnímu sportu a fotbalové hřiš-
tě se změnilo v závodní dráhy, kde mladí hasiči předvedli svoji dovednost, zruč-
nost, sehranost a rychlost. Letošního ročníku se zúčastnila 3 družstva starších, 
6 mladších a 1 družstvo přípravky. Starší si vybrali „zlatou střední“ – skončili 
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OSTRAVA 15.–16. 10. 2016

Jako odměnu za vydařenou hasičskou sezonu dostaly děti dvoudenní výlet 
do Ostravy. Jelo 16 dětí a 5 dospělých, vyráželi jsme v sobotu brzy ráno a pro-
gram byl našlapaný, počasí krásné, teplé a slunečné… Navštívili jsme profesi-
onální hasiče v Ostravě, kteří mají nejlepší vybavení jednotek v ČR. Provedli 
nás po areálu hasičské stanice, vyzkoušeli jsme si zásahové oblečení, potěžkali 

na druhém místě a mladší s přehledem získali místo první. 
Zpestřením bylo družstvo přípravky „KÁČATA“, což jsou děti ze školky ve věku 
od tří do 6ti let.   Vedení a trénování tohoto hasičského potěru se ujali Stanislav 
Říha a Jirka Musil pod odborným vedením trenérů mladých hasičů. Celé prázd-
niny poctivě trénovali a připravovali se na tento závod. Sestava Káčat: Terezka 
Fuchsová, Matyáš Musil, Matěj Říha, Alexandr Cetl, Terezka Šléglová, Hynek 
Lukas, Verunka Cigánková, Verunka Zoufalá, Andrej Čech, Linda Matušková, 
Barča Říhová, Anička Fialová, Adélka Šaronová,  Elinka Musilová,
 Tohle mladé družstvo se popralo s útokem jako zkušení hasiči a tři družstva 
štafet, do kterých se rozdělili, běžela, jako o závod :-) Počasí vyšlo krásně, svíti-
lo sluníčko a díky vodě, která stříkala všude kolem, se i to horko dalo zvládnout.

SRDEČNĚ DĚKUJEME VŠEM SPONZORŮM:
REMET • DVEŘE ŠIMBERA • KÁMEN ZBRASLAV
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výzbroj, podívali se do vozů, které jsou vybaveny moderní technikou a nářa-
dím, u kterého jsme někdy ani netušili využití. Stihli jsme poplach s výjezdem 
hasičského vozu a poznali i zásahový vrtulník, kterému říkají "Kryštof". Poté 
jsme se přesunuli do Světa techniky Ostrava, http://stcostrava.cz/. Zde jsme 
nejdříve navštívili Malý Svět techniky, kde jsou ke zhlédnutí technické vynálezy 
od parního stroje až po současnost a na praktických příkladech se ukazuje dě-
tem, že technika není žádný strašák. Další areál byl Velký Svět techniky, kde se 
nachází Dětský svět určený pro mladé návštěvníky; Svět civilizace nese motto 
„Svět a Ty“ a ukazuje, jak náš život i životní prostředí ovlivňují naše vynálezy 
a technologie; Svět vědy a objevů ukazuje hravou formou matematiku, fyziku, 
lékařské technologie; Svět přírody Vás učí porozumět tomu, jak svět kolem nás 
funguje prostřednictvím exponátů, se kterými můžete manipulovat vlastníma ru-
kama a Divadlo vědy, kde se v pravidelných časech koná science show, díky níž 
se získávají nové znalosti formou zábavy. V 17hod. jsme odjížděli přesycení in-
formacemi a zážitky směr ubytování do obce Ostravice, nacházející se kousek 
od našeho nedělního předsevzetí – zdolat Lysou horu (1323m n.m.). Po probu-
zení a vydatné snídani jsme se vydali k naplánovanému cíli, Lysé hoře. Bohužel 
nedělní výšlapové počasí už tak vstřícné nebylo, byla mlha, takže jsme toho 
moc neviděli, ze začátku stoupání to i vypadalo, že bude pár odpadlíků, ně-
kdo dokonce zmínil, že chce 
Kryštůfka (zásahový vrtulník), 
ale zvítězili jsme a horu jsme 
za 3hodiny chůze zdolali!!! 
Výškový rozdíl mezi startem 
a cílem je 823m. Při sestupu 
jsme si našli plácek se zbýva-
jícím sněhem a fi nální koulo-
vačka pod Lysou horou celou 
akci zachránila :-) 
Domů jsme se vrátili utahaní, 
špinaví, ale v plném počtu a se 
spoustou zážitků. Sečteno 
podtrženo – výlet se vydařil.
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Glosa

Tak. A je to tu. Cosi se změnilo. Dny se zkracují, teplota klesá, listí padá, ubylo 
slunečního svitu. Přišlo chladnější období roku.
Duše však byla v předchozích měsících prosluněna. A z této energie můžeme 
nyní čerpat.
K "čerpání energie" měli obyvatelé Mělčan příležitost také druhou říjnovou so-
botu při příležitosti výstavy švestek a produktů z nich s názvem "Švestky vše-
lijak". Energie v podobě koláčů, povidel i pálenek bylo dost. A slivovice tekla 
proudem. Nechyběl ani zpěv a tanec. No, hezky jsme ten podzim přivítali...
Podzim. Období, kdy můžeme nahlížet do sebe, do naší duše jako do mapy. 
Chladnější dny nám po letních žárech přináší více času na rozjímání. Myšlen-
ky se zčišťují a zjasňují. Vzduch je promísen jemnou vůní. Je průzračný jako 
křišťál.
Zahrádky, pole a louky odpočívají. A zatímco příroda se ukládá ke spánku, naše 
nitro se probouzí. A my máme čas se mu věnovat.
Někdo dává přednost meditativním procházkám po kraji, jiný preferuje posezení 
s přáteli. Máme nyní ideální čas k četbě knih, k zlepšení kuchařských doved-
ností, ochutnávkám domácích likérů.
Nevíte co si vybrat? Poslouchejte svůj vnitřní hlas, ten vám napoví.
Zpestřit toto období si můžeme koncertem, návštěvou divadla či shlédnutím 
zajímavého fi lmu. Každý by se měl věnovat něčemu, co je jeho srdci blízké.
A až přijde doba pošmourné oblohy, mrholení a plískanic můžeme svou pozor-
nost v teple domova upřít ke dnům minulým, k našim předkům. Třeba pochopí-
me odkud jsme vzešli a kam jdeme.
Obnovme síly, ignorujme splíny, dělejme si radost.
Máme před sebou dlouhou cestu. Na konci této cesty je naše lepší já. 
Zvládneme to?

     Petra Zaunstöcková
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Od dubna 2016 se u nás narodili

Tereza Vávrová
Kristián Kovařík
Tobiáš Zahradníček

Jubilanti květen až prosinec roku 2016

„70“   Naděžda Ulbrichová
  Ludmila Zelníčková
  Jiří Cetl
„75“  František Jiříkovský
  Marie Zoufalá
  Anna Spurná
  Bohumila Fráňová 
„80“  Žofi e Hladká
„82“  Karel Fischer
  Jindřiška Macková
  Otto Minařík
„84“  Robert Chrást
  Reinhart Havlín
„86“  Marie Zoufalá
„87“  Anna Macháčková
„88“  Anna Matušková
„90“  Zdeňka Jurnečková
  Josef Haluza
„91“  Ludmila Fialová

Všem jubilantům gratulujeme 
 a přejeme pevné zdraví!

Poznámka: uzávěrka zpravodaje byla k 26. 10. 2016

Tichou vzpomínku 
věnujme těm, 
kteří nás opustili...
František Fuchs
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Ceny inzerce:
1/1: 148 x 210 mm
2 000 Kč + DPH
1/2: 148 x 105 mm
1 000 Kč + DPH
1/4: 74 x 105 mm
500 Kč + DPH
Příplatky:
celobarevný tisk
+ 50 % k ceně
Zpracování:
+ 20 % ze základní
ceny inzerátu

Objednávky inzerce: Stanislav Říha,
e-mail: zpravodaj@melcany.cz, tel.: +420 602 69 99 70

Obec Mělčany pořádá zájezd 
do termálních lázní Györ

Dne 17. 11. 2016
Cena zájezdu 450,- Kč/osoba 
(doprava + pojištění)
Odjezd autobusu z autobusové zastávky v 6:00 hodin.
Přihlašovat se můžete na OÚ do 4. 11. 2016 na tel.: 546 421 416.

Všechny děti soutěžící v požárním sportu mají dopravu zdarma!

Výhercem soutěže o nejkrásnější fotografi i 
podzimních Mělčan (foto na titulní straně 
Zpravodaje) je: Martina Brodacká. Děkujeme.


